
 

 
Rapport sur le prix et la qualité du service public d’assainissement 

Exercice 2018 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET 
LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC 

D’ASSAINISSEMENT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rapport relatif au prix et à la qualité du service public de l'assainissement pour l'exercice 2018 
conformément à l’article L.2224-5 et D.2224-1 et suivants du Code général des collectivités territoriales et au décret 

n°2007-675 du 2 mai 2007 
 

EXERCICE 
2018 



 
 

 
2 

Rapport sur le prix et la qualité du service public d’assainissement 
Exercice 2018 

SOMMAIRE 
 

1. POURQUOI UN RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE ? .............. 4 
[...]
commune le 13 décembre 2007, pour une durée de 15 ans, avec SAUR, a lui aussi été transféré au SIAHVY. 
 
L’avenant n°1 au contrat du 25 avril 2018 a acté la substitution de l’autorité délégante, pris en compte l’évolution 
réglementaire liée à la réforme « construire sans détruire », intégré deux nouveaux postes de relèvement et 
adapter les missions actuelles en compensation des charges d’exploitation supplémentaires. 
 

3.3.5 EXPLOITATION DE LA STATION D’EPURATION DES EAUX USEES DE LA 
VERRIERE - LE MESNIL-SAINT-DENIS 

 
Le 6 février 2017, le SIAHVY a intégré la station d’épuration de La Verrière - Le Mesnil-Saint-Denis à son 
patrimoine. La compétence traitement des eaux usées a été transférée par la commune. Le contrat d’exploitation 
engagé avec VEOLIA depuis le 27 décembre 2006, pour une durée de 10 ans, soit jusqu’au 31 décembre 2016 
a également été transféré au SIAHVY. 
 
L’avenant n°1 au marché d’exploitation du 29 juin 2016 a prolongé le marché de service avec VEOLIA pour une 
durée de 2 ans, soit jusqu’au 31 décembre 2018. 
 

 L’EXPLOITATION DES RESEAUX D’ASSAINISSEMENT 
 
L’activité du service exploitation se concentre sur des actions préventives sur les réseaux afin d’assurer une 
continuité de l’écoulement. Des actions curatives et d’amélioration du fonctionnement des ouvrages sont 
également prévues et réalisées annuellement. 
 
Le SIAHVY gère 207 km de réseaux avec 98 km de réseaux de transport intercommunaux et 109 km de réseaux 
de collecte communaux. 
 
  



 
 

 
22 

Rapport sur le prix et la qualité du service public d’assainissement 
Exercice 2018 

3.4.1 LES INTERVENTIONS ET INVESTIGATIONS SUR LES RESEAUX  
 
Le tableau ci-dessous présente le bilan des interventions d’entretien, des investigations et des interventions 
urgentes réalisées en 2018 : 
 

 
 

Tableau 7 : Liste des interventions d’entretien sur les réseaux de transport et de collecte 
 
Un entretien régulier des ouvrages annexes du SIAHVY est également réalisé, conformément aux contrats de 
délégation : 
 

- Pour les postes de relèvement : 
 
o Visite d’inspection mensuelle pour nettoyage et bon contrôle de fonctionnement, 
o Nettoyage complet par camion hydrocureur. Ces nettoyages sont déclenchés périodiquement ou 

selon l’encrassement constaté lors des inspections régulières, 
o Une maintenance électromécanique totale annuelle, 
o Une visite réglementaire annuelle, 
o Campagne de mesures H2S pour les postes route de Rambouillet et parking situés à Dampierre-

en-Yvelines. 
 

- Pour les séparateurs à hydrocarbures : 
 
o Une visite mensuelle,  
o Un entretien trimestriel. 

 
- Pour les stations qualités et débitmètres situés sur le réseau de transport intercommunal : 

 
o Une analyse quotidienne des données, 
o Un entretien et suivi métrologique hebdomadaire des stations qualités, 
o Autosurveillance mensuelle pour les 3 stations qualité assainissement, 
o Un étalonnage mensuel si nécessaire des débitmètres, 
o Une vérification et maintenance électromécanique annuelle de toutes les installations. 

Visite 
annuelle 

des regards

Curage
(mL)

ITV
(mL)

Inspection 
SONAR 

(mL)
uniquement sur 

collecteur de 
diamètre > 700 mm

Interventions 
urgentes

(désobstructions, 
pompages)

100% 10069 6454 7872 4
Boullay-les-Troux 33% 369 0 0 0
Cernay-la-Ville 33% 1230 1079 0 1
Choisel 33% 449 0 0 0
Dampierre-en-Yvelines 33% 1111 354 0 0
Gometz-la-Ville 33% 1939 874 0 8
Le-Mesnil-Saint-Denis 0% 1866 164 0 1
Saint-Forget 33% 208 141 0 0
Saint-Lambert-des-Bois 33% 0 0 0 0
Saint-Rémy-lès-Chevreuse 100% 3161 1628 0 13
Senlisse 33% 0 0 0 0

Réseau de transport

Réseau de 
collecte



 
 

 
23 

Rapport sur le prix et la qualité du service public d’assainissement 
Exercice 2018 

3.4.2 AUTOSURVEILLANCE DU RESEAU DE TRANSPORT 
 
Le système d’assainissement sur le territoire du SIAHVY est de type séparatif, formé de deux réseaux distincts, 
l'un pour les eaux usées, l'autre pour les eaux pluviales. Les principaux dysfonctionnements des systèmes 
d’assainissement séparatifs sont dus à la présence d’eaux claires parasites.  
 
Une eau parasite désigne une eau claire (généralement très peu polluée), introduite dans réseau de collecte 
d’eaux usées, non conçu pour la recevoir, on parle alors d’intrusion d’eaux claires parasites. 
 
L’origine des eaux claires parasites (ECP) est multiple et on peut les classer selon leur origine : 
 

- ECPP ou Eaux Claires Parasites Permanentes : il s’agit d’eaux parasites d’infiltration diffuse de la 
nappe, qui peuvent s’introduire au niveau des anomalies structurelles du réseau (cassures, fissures, 
effondrement…), des anomalies d’assemblage (décalage, déboîtement…) et des anomalies 
fonctionnelles relatives (branchement pénétrant, dépôt solide…) ou à l’étanchéité (infiltrations, 
racines…). 

- ECPM ou Eaux Claires Parasites Météoriques : il s’agit d’intrusions d’eaux pluviales dans un réseau 
d’assainissement destinés à collecter des « eaux usées » qui peuvent avoir plusieurs origines comme 
des branchements incorrects de gouttières ou autres ouvrages (descentes de garage, grilles de cour 
privée…), des raccordements incorrects d’avaloirs et de grilles du réseau des eaux pluviales sous 
domaine public. 

 
Les impacts de la présence d’eaux parasites dans le réseau d’assainissement des eaux usées sont multiples :  
 

- Diminution de la capacité de transit entraînant des surcharges hydrauliques dans les collecteurs et les 
postes de relèvement éventuels. Cette saturation peut entraîner des débordements d’eaux usées sur 
la chaussée et dans le milieu naturel. De plus, la présence d’eaux claires limite les futurs raccordements 
au réseau.  

- Surcharge des postes de relèvement avec augmentation des durées de pompage et donc des 
consommations d’énergie, usure mécanique des équipements… 

- Usure accélérée des collecteurs provoqués soit par l’agressivité des effluents, soit par l’érosion 
progressive des matériaux de remblais de la tranchée d’assainissement sous l’action des eaux 
d’infiltration qui peuvent provoquer des fissures, tassements différentiels… 

 
Pour les stations d’épuration, les conséquences techniques de la présence des eaux parasites sont doubles :  
 

- Surcharge hydraulique pouvant provoquer le dépassement de la capacité de la station d’épuration et 
des rejets non traités au milieu naturel. 

- Dilution des effluents avec baisse du rendement épuratoire et des temps de séjour. 
 
Afin de maintenir et d’améliorer la performance du système d’assainissement, le réseau de transport du SIAHVY 
fait l’objet d’une autosurveillance permanente au moyen de 33 points de mesure implanté le long du réseau de 
transport. Cette autosurveillance du réseau de transport permet d’évaluer, en temps réel, l’état et le 
fonctionnement du réseau.  
 
En 2018, l’estimation des quantités d’eaux claires parasites présentes dans le réseau de transport sont 
présentés sur la figure ci-après.



 

 
24 

Rapport sur le prix et la qualité du service public d’assainissement 
Exercice 2018 

 
 

Figure 4 : Répartition des eaux claires parasites par bassin versant en 2018



 

 
25 

Rapport sur le prix et la qualité du service public d’assainissement 
Exercice 2018 

3.4.3 LES SCHEMAS DIRECTEURS D’ASSAINISSEMENT 
 
Le schéma directeur d’assainissement (SDA) est une étude destinée à améliorer la connaissance, la gestion et 
le fonctionnement du système d'assainissement d’orientation. Ainsi, le SDA permet : 
 

- De connaître et comprendre le fonctionnement du système d’assainissement. 
- De déceler et expliquer les anomalies de fonctionnement du système d’assainissement collectif (mode 

séparatif) et non collectif, et d’en appréhender les impacts sur la fiabilité du réseau, l’hygiène publique 
et le milieu naturel. 

- D’évaluer les problèmes liés à la gestion des eaux pluviales et des eaux de ruissellements. 
- D’appréhender par diverses approches les types d’aménagements les mieux adaptés pour pallier à ces 

dysfonctionnements. 
- De préparer l’avenir en proposant des actions (travaux et études de détail complémentaires), 

nécessaires au bon fonctionnement du système d’assainissement en situation future. 
- De définir leurs projets de zonages d’assainissement des eaux usées collectif ou non collectif et des 

eaux pluviales, conformément aux dispositions du Code de l’Environnement. 
 
Le tableau page suivante présente un inventaire des schémas directeurs réalisés sur le territoire du SIAHVY. 
 



 
 

 
26 

Rapport sur le prix et la qualité du service public d’assainissement 
Exercice 2018 

 
 

Tableau 8 : Inventaire des SDA sur le territoire du SIAHVY  

Ballainvilliers 2018

Boullay-les-Troux 2013

Bures-sur-Yvette 2009

Cernay-la-Ville 2004

Champlan en cours

Chateaufort 2015

Chevreuse 2005

Chilly-Mazarin en cours

Choisel non renseigné

Dampierre-en-Yvelines 2004

Epinay-sur-Orge 2013

Gif-sur-Yvette 2009

Gometz-la-Ville 2011

Gometz-le-Châtel 2011

La Verrière en cours

La Ville du Bois 2016

Le Mesnil-Saint-Denis 2017

Les Molières non renseigné

Les Ulis 2010

Longjumeau 2013

Magny-les-Hameaux en cours

Morangis en cours

Nozay 2009

Orsay 2015

Palaiseau 2010

Saint Jean de Beauregard 2017

Saint-Aubin en cours

Saint-Forget 2002

Saint-Lambert-des-Bois 2003

Saint-Rémy-lès-Chevreuse 2013

Saulx-les-Chartreux 2015

Savigny-sur-Orge en cours

Senlisse 2011

Villebon-sur-Yvette 2011

Villejust 2017

Villiers-le-Bâcle 2014

Commune
Date de réalisation 

du dernier SDA



 
 

 
27 

Rapport sur le prix et la qualité du service public d’assainissement 
Exercice 2018 

 L’EXPLOITATION DES STATIONS D’EPURATION 

3.5.1 LA STEP DE GOMETZ-LA-VILLE 
 
3.5.1.1 Présentation 
 
La STEP de Gometz-la-Ville présente une capacité nominale de 1500 EH. Mise en service en 2016, elle se 
compose d'une filière eau avec traitement par disques biologiques et d'une filière boues avec ouvrage de 
déshydratation et silo épaississeur. 
 

 
 

Figure 5 : Photo STEP de Gometz-la-Ville 
 
3.5.1.2 Caractéristiques techniques  
 

- Débit nominal journalier de temps sec 225 m³/jour 
- Débit de pointe de temps sec 30 m³/h 
- Débit journalier de temps de pluie  305 m³/jour 
- Débit horaire moyen de temps de pluie 54 m³/h 
- Capacité de traitement nominale en DBO5 90 kg/jour 
- Capacité de traitement nominale en DCO 180 kg/jour 
- Capacité de traitement nominale en MES 135 kg/jour 
- Capacité de traitement nominale en NTK 22.5 kg/jour 
- Capacité de traitement nominale en Pt 6 kg/jour 

 
  



 
 

 
28 

Rapport sur le prix et la qualité du service public d’assainissement 
Exercice 2018 

3.5.1.3 Niveau de rejet  
 

Paramètres 
Concentration 

maximale sur 24 H 
(mg/L) 

Rendement 
Objectifs  

constructeur 
(mg/L) 

MES - 60% 70 
DBO5 35 60% 54 
DCO - 50% 120 

 
Tableau 9 : Objectif de niveau de rejet de la STEP de GOMETZ-LA-VILLE 

 
3.5.1.4 Résultat d’exploitation 2018 
 

 
 

Tableau 10 : Résultat moyen des bilans 24h du 01/01/2018 au 31/12/2018 
STEP de GOMETZ-LA-VILLE 

 
 

3.5.2 LA STEP DE BOULLAY-LES-TROUX 
 
3.5.2.1 Présentation 
 
La STEP de Boullay-les-Troux présente une capacité de 1000 EH. Mise en service en 1977, elle est de type 
boues activées. La filière eau se compose d’un prétraitement (dégrilleur) et d’un traitement biologique (bassin 
d’aération et clarificateur). 
 
La filière boues a fait l’objet, en 2018, de travaux d’optimisation. Les lits de séchage à l’air libre ont été remplacés 
par un combiné rassemblant deux techniques de déshydratation des boues : une table d’égouttage et un filtre 
à bandes. 
 
 
 
 
 
 
 

Paramètres

Flux moyen 

en entrée 

(Kg/j)

Concentration 

moyenne 

en sortie 

(mg/L)

Flux moyen 

en sortie 

(Kg/j)

Rendement 

moyen

DBO5 31,9 4 0,9 94%

DCO 182 29 6,4 90%

MES 96,2 4 0,9 98%

NTK 19,5 1,9 0,4 92%

PT 2 0,6 0,1 80%



 
 

 
29 

Rapport sur le prix et la qualité du service public d’assainissement 
Exercice 2018 

 

 
 

Figure 6 : Photo STEP de Boullay-les-Troux 
 
3.5.2.2 Caractéristiques techniques  
 

- Débit nominal journalier 200 m³/jour 
- Débit de pointe 26 m³/h 
- Capacité de traitement nominale en DBO5 60 kg/jour 
- Capacité de traitement nominale en MES 70 kg/jour 

 
3.5.2.3 Niveau de rejet  
 
La station a fait l’objet d’un dossier de déclaration d’existence au titre du Code de l’environnement en septembre 
2014. La situation réglementaire de la station est basée sur l’arrêté ministériel du 21 juillet 2015. L’objectif de 
niveau de rejet est le suivant : 
 

Paramètres 
Concentration 

maximale sur 24 H 
(mg/L) 

Rendement 
Objectifs  

constructeur 
(mg/L) 

MES - 50% 30 
DBO5 35 60% 30 
DCO 200 50% 90 

 
Tableau 11 : Objectif de niveau de rejet de la STEP de BOULLAY-LES-TROUX 

 
 
 
 



 
 

 
30 

Rapport sur le prix et la qualité du service public d’assainissement 
Exercice 2018 

3.5.2.4 Résultat d’exploitation 2018 
 

 
 

Tableau 12 : Résultat moyen des bilans 24h du 01/01/2018 au 31/12/2018 
STEP de BOULLAY-LES-TROUX 

 
 

3.5.3 LA STEP DE DAMPIERRE-EN-YVELINES 
 
3.5.3.1 Présentation 
 
La STEP de Dampierre-en-Yvelines présente une capacité nominale de 2000 EH. Mise en service en 2012, la 
filière eau se compose d’un prétraitement (dégrilleur), d’un traitement biologique (bassin d’aération) et d’un 
procédé de filtration sur membrane. La filière boues se compose d’une déshydratation par centrifugation. 
 

 
 

Figure 7 : Panneau STEP de Dampierre-en-Yvelines 
 

Paramètres

Flux moyen 

en entrée 

(Kg/j)

Concentration 

moyenne 

en sortie 

(mg/L)

Flux moyen 

en sortie 

(Kg/j)

Rendement 

moyen

DBO5 5,443835616 3,6 0,1 98%

DCO 14,24657534 26,9 0,9 93%

MES 7,21369863 3,7 0,1 98%



 
 

 
31 

Rapport sur le prix et la qualité du service public d’assainissement 
Exercice 2018 

3.5.3.2 Caractéristiques techniques 
 

- Débit nominal journalier de temps sec 354 m³/jour 
- Débit de pointe de temps sec 50 m³/h 
- Débit horaire moyen de temps sec 27 m³/h 
- Débit journalier de temps de pluie  571 m³/jour 
- Débit horaire moyen de temps de pluie 36 m³/h 
- Capacité de traitement nominale en DBO5 120 kg/jour 
- Capacité de traitement nominale en DCO 200 kg/jour 
- Capacité de traitement nominale en MES 180 kg/jour 
- Capacité de traitement nominale en NTK 30 kg/jour 
- Capacité de traitement nominale en Pt 8 kg/jour 

 
3.5.3.3 Niveau de rejet 
 

Paramètres 
Echantillon moyen sur 24 

heures (mg/L) 
Echantillon moyen sur 2 

heures (mg/L) 

DBO5 15 20 
DCO 50 80 
MES - 20 
NTK - 5 
NGL - 10 

Pt 2 ou 80% d’élimination - 
 

Tableau 13 : Niveau de rejet de la STEP de DAMPIERRE-EN-YVELINES 
 
3.5.3.4 Résultats d’exploitation 2018 
 

 
 

Tableau 14 : Résultat moyen des bilans 24h du 01/01/2018 au 31/12/2018 
STEP de DAMPIERRE-EN-YVELINES 

 
 
 
 
 

Paramètres

Flux moyen 

en entrée 

(Kg/j)

Concentration 

moyenne 

en sortie 

(mg/L)

Flux moyen 

en sortie 

(Kg/j)

Rendement 

moyen

DBO5 45,23 3 0,74 98%

DCO 116;29 13,28 3,28 97%

MES 60,07 4,6 1,14 98%

NTK 12,22 1,92 0,48 96%

PT 1,37 0,27 0,07 95%



 
 

 
32 

Rapport sur le prix et la qualité du service public d’assainissement 
Exercice 2018 

3.5.4 LA STEP DE CERNAY-LA-VILLE 
 
3.5.4.1 Présentation 
 
La STEP de Cernay-la-Ville présente une capacité nominale de 2000 EH. Mise en service en 1986, elle est de 
type boues activées. La filière eau se compose d’un prétraitement, d’une aération prolongée et d’une 
clarification. La filière boues se compose d’une déshydratation par table d’égouttage. 
 

 
 

Figure 8 : Photo STEP de Cernay-la-Ville 
 
3.5.4.2 Caractéristiques techniques 
 

- Débit nominal journalier 450 m³/jour 
- Débit de pointe 50 m³/h 
- Capacité de traitement nominale en DBO5 110 kg/jour 
- Capacité de traitement nominale en MES 100 kg/jour 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
33 

Rapport sur le prix et la qualité du service public d’assainissement 
Exercice 2018 

3.5.4.3 Niveau de rejet 
 
La station ne fait pas l’objet d’un arrêté préfectoral particulier. La situation réglementaire de la station est basée 
sur l’arrêté ministériel du 22 juin 2007.  
 

Paramètres 
Concentration maximale sur 

24 heures 
(mg/L) 

Rendement 

MES 30 90% 
DBO5 15 80% 
DCO 50 75% 
NTK 10 - 

NGL (*) 20 - 

Pt 2 
1,5 (du 1er mai au 31 octobre) 80% 

(*) moyenne annuelle 
 

Tableau 15 : Objectif de niveau de rejet de la STEP de CERNAY-LA-VILLE 
 
3.5.4.4 Résultats d’exploitation 2018 
 

 
 

Tableau 16 : Résultat moyen des bilans 24h du 01/01/2018 au 31/12/2018 
STEP de CERNAY-LA-VILLE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Paramètres

Flux moyen 

en entrée 

(Kg/j)

Concentration 

moyenne 

en sortie 

(mg/L)

Flux moyen 

en sortie 

(Kg/j)

Rendement 

moyen

DBO5 54,51 3 0,58 99%

DCO 127,01 18,52 3,57 97%

MES 64,28 4,76 0,92 9%

NGL 22,53 6,78 1,17 95%

PT 2,12 0,54 0,09 95%



 
 

 
34 

Rapport sur le prix et la qualité du service public d’assainissement 
Exercice 2018 

3.5.5 LA STEP DE LA VERRIERE / LE MESNIL-SAINT-DENIS 
 
3.5.5.1 Présentation 
 
La STEP de La Verrière/Le Mesnil-Saint-Denis présente une capacité nominale de 18 000 EH. Mise en service 
en 1963, elle est de type boues activées. La filière eau se compose d’un prétraitement, d’une aération prolongée 
et d’une clarification. La filière boues se compose d’un silo épaississeur, d’une lagune et d’un réseau 
d’épandage. 
 

 
 

Figure 9 : Photo STEP de La Verrière / Le Mesnil-Saint-Denis (clarificateur) 
 
3.5.5.2 Caractéristiques techniques 
 

- Débit nominal journalier 4 000 m3/jour 
- Débit horaire de pointe 167 m3/h 
- Capacité de traitement nominale en DBO5  1 080 kg/jour 
- Capacité de traitement nominale en MES 1 200 kg/jour 

 
3.5.5.3 Niveau de rejet 
 

Paramètres 
Concentration maximale 

sur 24 heures (mg/L) 
Rendement 

MES 20 97,5% 
DBO5 15 96,0% 
DCO 72 95,8% 
NTK 9,44 96,1% 

NGL (*) 12,6 91,5% 
Pt 2 87,5% 

     (*) moyenne annuelle 
Tableau 17 : Objectif de niveau de rejet de la  

STEP de LA VERRIERE / LE MESNIL-SAINT-DENIS  



 
 

 
35 

Rapport sur le prix et la qualité du service public d’assainissement 
Exercice 2018 

3.5.5.4 Résultats d’exploitation 2018 
 

 
 

Tableau 18 : Résultat moyen des bilans 24h du 01/01/2018 au 31/12/2018 
STEP de LA VERRIERE / LE MESNIL-SAINT-DENIS 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Paramètres

Concentration 

moyenne 

en entrée 

(mg/L)

Flux moyen 

en entrée 

(Kg/j)

Concentration 

moyenne 

en sortie 

(mg/L)

Flux moyen 

en sortie 

(Kg/j)

Rendement 

moyen

DBO5 163 370 10 20 93%

DCO 544 1238 107 209 85%

MES 268 608 82 159 74%

NTK 66 150 11 21 86%

NH4 45 102 3 6 84%

NGL 67 152 16 31 80%

PT 7,5 17,1 4,6 9,0 47%



 
 

 
36 

Rapport sur le prix et la qualité du service public d’assainissement 
Exercice 2018 

4. TARIFICATION 

 LES MODALITES DE TARIFICATION 
 
Le consommateur français paie dans sa facture d’eau un ensemble de services liés à la disponibilité permanente 
d’eau potable pour tous et à la protection de l’environnement. 
 
La facture est établie en fonction de la consommation du foyer, avec une part variable (prix au m³ d’eau 
consommé) et une part fixe (l’abonnement). La facture se compose de trois parties : 
 

- La partie « distribution de l’eau » correspondant aux frais mis en œuvre pour la production et la 
distribution d’eau potable. 

- La partie « collecte, transport et traitement des eaux usées » correspondant aux frais mis en œuvre 
pour la collecte, le transport et le traitement des eaux usées/ 

- La partie « organismes publics » destinée à : 
o L’Agence de l’Eau Seine-Normandie avec une redevance pour pollution de l’eau, payée par 

tous les abonnés à l’eau potable et une redevance pour modernisation des réseaux de collecte, 
acquittée par les abonnés raccordés à un réseau public d’assainissement2, 

o Les Voies Navigables de France3. 
 

 LE DETAIL DE LA REDEVANCE « ASSAINISSEMENT » 

4.2.1 LA REDEVANCE « COLLECTE » 
 
Pour les communes ayant choisi de transférer leur compétence collecte au SIAHVY, le Comité syndical vote le 
montant de la redevance « collecte ».  
 
Elle a été fixée à 0,1648 € HT/m3 à partir du 1er janvier 2018 pour Boullay-les-Troux, Cernay-la-Ville, Choisel, 